СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РАЗДОЛЬНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ

БЕЛЯЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

                                                                    РЕШЕНИЕ

24.12.2012                                      с. Междуречье                                                 № 66
Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных
 служащих  муниципального образования Раздольный сельсовет

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района Оренбургской области,

        Совет депутатов муниципального образования Раздольный сельсовет решил:

      1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского  района согласно приложению № 1.

2. Утвердить Единую схему предельных размеров должностных окладов муниципальных служащих муниципального образования  Раздольный сельсовет Беляевского района согласно приложению № 2.

       3. Считать утратившим силу решение Совета депутатов от 16.06.2009         № 153 «О денежном содержании муниципальных служащих в муниципальном образовании Раздольный сельсовет».

        4. Установить, что настоящее решение вступает в силу после его опубликования на сайте администрации муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013 года.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджетной, налоговой и финансовой политике, собственности и экономическим вопросам.

Глава муниципального образования                                           Н. Л. Васильев
Разослано: специалисту администрации Исмагуловой А. Е., администрации района, прокурору, в дело
Приложение № 1

                                                                               к решению Совета депутатов
                                                                        от   24.12. 2012      №66
ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда муниципальных служащих

муниципального образования Раздольный сельсовет Беляевского района
     Настоящее Положение определяет условия оплаты труда, а также предельные значения денежного содержания муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет.

1. Правовое регулирование оплаты труда муниципальных служащих

     Правовое регулирование оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет осуществляется в соответствии с Законами Российской Федерации, Оренбургской области и правовыми актами муниципального образования Раздольный сельсовет.

2. Состав денежного содержания муниципальных служащих

     2.1. Денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет состоит из:

- должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы;

- ежемесячных и дополнительных выплат, определяемых настоящим Положением.

2.2. К ежемесячным и дополнительным выплатам относятся:

1) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе в размерах:

        При стаже муниципальной службы             (процентов)

            от 1 года до 5 лет                                             10

            от 5 лет до 10 лет                                             15

            от 10 лет до 15 лет                                           20

            свыше 15 лет                                                    30

2) Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия  муниципальной службы в размерах:

- лицам, замещающим высшие должности муниципальной службы, - не более 180 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим главные должности муниципальной службы, - не более 130 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим ведущие должности муниципальной службы, - не более 100 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим старшие должности муниципальной службы, - не более 80 процентов должностного оклада;

- лицам, замещающим младшие должности муниципальной службы, - не более 60 процентов должностного оклада;

3) ежемесячное денежное поощрение;

4) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

5) материальная помощь.

2.3.К денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент в размере, установленном федеральным законодательством.

     Все выплаты, предусмотренные настоящим разделом, осуществляются в пределах фонда оплаты труда администрации муниципального образования Раздольный сельсовет.

3. Должностные оклады муниципальных служащих

3.1. Предельные размеры должностных окладов устанавливаются в соответствии с единой схемой должностных окладов муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет.
3.2. Персональные должностные оклады муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет устанавливаются распоряжением администрации муниципального образования.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу

за особые условия муниципальной службы

4.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы является составной частью денежного содержания муниципального служащего и подлежит обязательной выплате в целях повышения материальной заинтересованности муниципального служащего в качестве выполнения должностных обязанностей.

4.2. Под особыми условиями муниципальной службы следует понимать особенность профессиональной служебной деятельности, необходимость выполнения и важность работ, связанных с реализацией полномочий администрации муниципального образования, в условиях, как правило, отличающихся особым графиком и режимом службы.

4.3. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается на основании оценки трудовой деятельности муниципального служащего, особенности выполняемой им работы,  ее  результативности, а также с учетом специальных знаний, умений и навыков для исполнения обязанностей по замещаемой должности в процентах к должностному окладу, по представлению главы администрации муниципального образования.

4.4. Установление размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы производится распоряжением администрации муниципального образования.

4.5. Размер ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы может быть изменен путем увеличения или снижения распоряжением администрации муниципального образования.

4.6. Основаниями повышения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

- изменение существенных условий труда, связанных с увеличением объема должностных обязанностей;

- квалифицированное исполнение важных работ по решению вопросов местного значения;

- проявление творческого подхода и инициативы при исполнении должностных обязанностей;

- повышение профессиональных знаний и навыков муниципального служащего, способствующих более эффективной организации труда.

4.7. Основаниями снижения размера ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы являются:

- некачественное и несвоевременное выполнение поручений и заданий руководителя;
- уменьшение (сокращение) объема выполняемых работ.

5. Ежемесячное денежное поощрение

5.1. Ежемесячное денежное поощрение является составляющей денежного содержания муниципального служащего и выплачивается в порядке, установленном настоящим Положением.

Ежемесячное денежное поощрение может выплачиваться за качественное и своевременное исполнение должностных обязанностей, инициативность и дисциплинированность в целях материального стимулирования, повышения эффективности и качества результатов служебной деятельности муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет.

5.2. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается в процентах к должностному окладу, но не более 80 процентов распоряжением администрации муниципального образования.

5.3. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается за счет фонда оплаты труда, в пределах утвержденных ассигнований по смете.

5.4. Размер ежемесячного денежного поощрения может быть изменен путем увеличения или снижения.

5.5. Основными условиями повышения размера ежемесячного денежного поощрения являются:

1) Качественное, своевременное выполнение должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором, должностной инструкцией муниципального служащего, квалифицированная подготовка документов.

2) Качественное, своевременное выполнение планов работы, постановлений, распоряжений и поручений главы администрации, заместителя главы администрации, а также решений Совета депутатов по вопросам, входящим в компетенцию муниципального служащего.

3) Проявленная инициатива в выполнении должностных обязанностей и внесение для более качественного и полного решения вопросов, предусмотренных должностной инструкцией.

4) Соблюдение трудовой дисциплины, умение организовать работу, эмоциональная выдержка, бесконфликтность, создание здоровой, деловой обстановки в коллективе.

5) Соблюдение обязательств и ограничений, установленных законодательством.

5.6. Основаниями, за которые производится снижение размера ежемесячного денежного поощрения, являются:

1) Невыполнение распоряжений и поручений непосредственного руководителя.

2) Наличие дисциплинарных взысканий и нарушений в актах по результатам проверок деятельности муниципального образования Раздольный сельсовет.

3) Неквалифицированное и несвоевременное рассмотрение заявлений, писем, жалоб физических и юридических лиц; нетактичное поведение с гражданами, лично обратившимися за разъяснениями.

5.6.1. Перечень нарушений, за которые производится снижение размера ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим:
	Наименование

	Процент снижения за каждый случай  нарушений (в процентах от максимально-го размера премии)

	Отсутствие на работе без уважительной причины более четырех часов подряд в течение рабочего дня
	100%

	Некачественное, несвоевременное выполнение функциональных обязанностей, неквалифицированная подготовка и оформление документов
	до 100%

	Некачественное, несвоевременное выполнение планов работ, постановлений, распоряжений, решений и поручений
	до 100%

	Нарушение сроков предоставления установленной отчетности, предоставление неверной информации
	до 100 %

	Отсутствие проведения, несвоевременное или некачественное поведение инструктажа по технике безопасности, противопожарной безопасности
	до 100 %

	Нарушение правил техники безопасности и пожарной безопасности
	до 100 %

	Несоблюдение сроков, установленных производственным совещанием, по выполнению определенного задания
	до 100 %

	Необоснованный отказ от выполнения задания вышестоящего руководства
	до 100 %

	Невыполнение поручений руководителя
	до 100 %

	Невыполнение функциональных и должностных обязанностей, определенных должностной инструкцией
	до 100 %

	Несоблюдение правил внутреннего трудового распорядка
	до 100%

	Перерасход сметы расходов по защищенным статьям и установленным лимитам, (должностные лица, ответственные за расходование бюджетных средств)
	до 100 %

	Неэффективное и нецелевое использование бюджетных ассигнований
	до 100% на год

	Неквалифицированное рассмотрение заявлений, писем, жалоб от организаций и граждан
	до 50%

	За приписки, искажения в отчетности
	до 100%

	За действия, повлекшие за собой материальный ущерб, установленный решением суда с возмещением из местного бюджета
	до 100% на год

5.6.2. В случае, если нарушения были выявлены после того, как денежное поощрение было выплачено, виновные лица лишаются денежного поощрения в том расчетном периоде, в котором были обнаружены нарушения или поступили сообщения о них, но не позднее шести месяцев со дня совершения нарушения. По результатам ревизии или проверки финансово-хозяйственной деятельности – не позднее двух лет со дня его совершения.
5.7. При наличии основания для снижения или повышения ежемесячного денежного поощрения заместитель главы администрации представляет сведения главе администрации для принятия решения о размере выплаты ежемесячного денежного поощрения.

  5.8. Муниципальные служащие, которым снижен или повышен размер ежемесячного денежного поощрения, должны быть ознакомлены с распоряжением администрации муниципального образования о размере ежемесячного денежного поощрения, подлежащего выплате, и причине снижения или повышения ежемесячного денежного поощрения под роспись.

6. Единовременная выплата при предоставлении
ежегодного оплачиваемого отпуска

6.1. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска является составной частью денежного содержания муниципального служащего и подлежит обязательной выплате.

6.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска устанавливается в размере двух должностных окладов и выплачивается один раз в календарном году при уходе муниципального служащего в очередной оплачиваемый отпуск.

6.3. Основанием для предоставления единовременной выплаты является распоряжение главы администрации муниципального образования о предоставлении очередного оплачиваемого отпуска.

6.4. В случае предоставления муниципальному служащему отпуска по частям, единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска может быть выплачена при предоставлении части отпуска, продолжительностью не менее 14 календарных дней.

6.5.В случае приема на работу или увольнении муниципального служащего единовременная выплата производится пропорционально отработанному времени.
6.6.В случае, если муниципальный служащий не использовал своего права на отпуск в течение финансового года, указанная выплата производится в конце года на основании его заявления.
6.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в 2012 году осуществляется  исходя из должностного оклада, действовавшего  до 31 декабря 2012 года.

7. Материальная помощь

7.1. Муниципальному служащему в связи со смертью близких родственников (родители, муж, жена, дети), рождением ребенка, бракосочетанием, в связи с юбилейными датами (55 лет - женщины, 60 лет -мужчины), продолжительной болезнью может быть выплачена материальная помощь в пределах средств, предусмотренных на материальную помощь. При формировании фонда оплаты труда, средства на материальную помощь, предусматриваются в размере 0,5 должностного оклада в год.

7.2. Основанием для выплаты материальной помощи является распоряжение администрации муниципального образования.

Распоряжение издается на основании заявления муниципального служащего в связи со смертью близких родственников; свидетельства о рождении в связи с рождением ребенка; свидетельства о браке в связи с бракосочетанием; материальная помощь в связи с юбилейными датами (55, 60 лет) на основании данных кадровой службы.

8. Фонд оплаты труда муниципальных служащих

При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются следующие средства для выплаты (в расчете на год):

        1) ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет - в размере двух должностных окладов;

         2) ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

          3) единовременной выплаты к отпуску и материальной помощи - в размере 2,5 должностных окладов;

        4) ежемесячного денежного поощрения.

         Представитель нанимателя (работодатель) вправе перераспределять средства фонда оплаты труда муниципальных служащих между выплатами, предусмотренными настоящим пунктом.
Фонд оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет  формируется с учетом средств на выплату районного коэффициента в пределах норматива формирования расходов на оплату труда  выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в бюджете муниципального образования Раздольный сельсовет, ежегодно устанавливаемого Правительством Оренбургской области.

Денежное содержание муниципальных служащих подлежит индексации в порядке и в случаях, установленных трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами.

10. Источники финансирования денежного содержания

Денежное содержание муниципальных служащих муниципального образования Раздольный сельсовет выплачивается за счет средств местного бюджета. Привлечение иных источников (включая средства, получаемые от предпринимательской деятельности) не допускается.
                                                                                Приложение № 2

                                                                                к решению Совета депутатов

                                                                                от  24.12.2012    № 66
Единая схема

предельных размеров должностных окладов муниципальных

служащих муниципального образования Раздольный сельсовет
Беляевского района
	Наименование должности

	Должностной оклад (рублей)

	Специалист 1 категории
	5580

	Специалист 1 категории
	5580